REPUBLIKA E SHQIPERISE
SHOQERIA "JUNIK" SH.P.K

ADRESA: LAGJA SMT, PRANE DREJTORISE SE SHERBIMIT PYJOR, LEZHE, TEL +355 67 506 6691, Email: junikshpk@gmail.com

Lezhé mé 18.7.2023

Lénda: Kérkesé pér realizimin e Dégjesés me Publikun

Aplikim pér Leje Mjedisore té Tipit B, sipas ligjit Nr. 10448, date 14.07.2011
“Per lejet € mjedisit”, /1D 7.12/1 - Pastrim Kimik

Drejtuar: Agjencisé Kombétare té Mjedisit

Té nderuar,

Shogéria “Junik” sh.p.k. ushtron aktivitet t&é gjeré ne fushén e ndértimit, turizmit dhe
shérbimeve t& ndryshme, pjese e té ciléve éshté dhe shérbimi i lavanderisé dhe
pastrimit kimik gé realizohen pér nevoja vetjake si dhe pér shérbime né objekte
publike.

Sipas pércaktiimeve té Ligjit nr.10448 daté 14.7.2011 "Pér lejet e mjedisit”, nga ana
joné do t& béhet kérkesa pér leje mjedisi tipi B pér aktivitetin Pastrim kimik, ID 7.12/1,
sipas Shtojces 1 “Lejet e mjedisit t&é tipave A dhe B, né varési 1€ kapacitetit
prodhues kufi.

Nisur nga kjo kerkojmé& nga ana juaj t& merrni ne konsideraié kérkesén toné pér
té caktuar njé daté dhe oré pér realizimin e dégjesés me publikun.

Akfiviteti: ID 7.12/1 "Pastrim kimik"

Adresa gendrore e subjektit: Lagjia STM, Lezhe

Adresa e akfivitetit te propozuar: Rruga “Shtraus”, Pasuria me nr.5/38-N4 dhe
pasuria me nr.5/38-N5, Lezhe

Kérkues: “Junik” shpk / NIPT: J68007522L

Administrator




1. TE PERGJITHSHME

Shogéria "JUNIK" me administrator z.Ded Malutaj, éshié njé subjekt juridik i
regjistruar né QKB me NUIS J68007522L. Sipas ekstraktit t& QKB-s&, subjekti éshté
shogéri me pérgjegjési té kufizuar.

NUIS: J68007522L
Data e Rregjistrimit: 01/07/1996
Emri i Subjekdit: JUNIK sh.p.k

Selia e shogerise: Lezhe, Lagjja SMT, Ndertese 2-Kateshe, kati 2 prané Drejtorisé sé
Shérbimit Pyjor Lezhé.

Adresa e akfivitetit: Lezhe, Lagjia Beslidhja, Rruga “Shtraus”, Pasuria me nr.5/38-
N4 dhe pasuria me nr.5/38-N5, Sherbimi i lavanderise per Spitalin Rajonal Lezhe

Subjekti "Junik”, si objekt té veprimtarisé sé tij ka:

Punime gérmimi né toké, ndértime civie dhe industriale, rikonstruksion dhe
mirémbajtie godinash civile dhe industriale, veshje fasadash, punime autostrade,
mbikalime, hekurudha, tramvai, metro, pista aeropotuale, Punime néntokésore,
ura e vepra arti . Diga dhe tunele hidroteknike, ujesjellsa, gazsjellesa, vajsjellsa,
vepra kullimi dhe vaditie, ndértime detare dhe punime thellimi né ujé , punime
dhe mbrojtje lumore sistemime hidraulike dhe bonifikime, ndertim | impianteve pér
prodhimin e energjisé elekirke, ndertime pér stacione, kabinat e
transformatoreve, linja TN e t& mesem dhe shpérndarjen e energjisé , punime té
inxhinerisé sé& mjedisit, punime pér prishjen e ndertimeve, Impiante hidro-sanitare
Jkuzhina, lavanderi , mirémbaijtja e tyre, impiante ngritese dhe transportuese,
ashensore, shkallé levizese, transportues, punime rifinture t€ muraturés , dhe 1é
lidhura me to, rifiniture me materiale druri , plastic, metalik, dhe xhami, Impiante
té sinjalistikés ndricuese té& trafikut, sinjalisika rrugore jo ndriguese, punime
strukturore speciale, punime mbi shina dhe traversa, impante teknologjik, termike
dhe t& kondicionimit, impante dhe linja telefonie dhe telekomunikacioni,
impiante té brendshme elektrike, telfoni, radiotelfoni, pastrimi | ujrave detare
Jligenore, dhe lumoré, punime ftopogjeodezike, sisteme kundra zhurmes pér
infrastrukture, shpime gjeologo-inxhenierike ,puse, shpime uje.



2. TE DHENA PER PRONEN

Obijekti, i cili do te pérdoret pér zhvilimin e aktivitetit né fjale ndodhet né bréndési te
proné&s me nr pasurie 5/38-N4, zona kadastrale 8632 dhe nuk cenon pronat e tiera
perreth. Ky aktivitet do zhvillohet né pérputhje me planin e zhvilimit t& zonés dhe ne
pronesi e cila zoterohet nga zhvilluesi i akfivitetit.

Me poshte jepet te dhenat e ekstrakfit si dhe certifikata e prones!
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3. PERSHKRIMI | PROJEKTIT

a. Qellimi i projekdtit

Qéllimi i aktivitetit te propozuar per leje mjedisit &shté ofrimi i sherbimit te lavanderise per
nevojat vetjake si dhe objekte publike (sherbimet per Spitalin Rajonal Lezhe)

Subjekti e kryen kete aktivitet prej shume vitesh, duke garantuar cilesise e sherbimit,
besueshmerine dhe zoterimin e paisjeve dhe ambjenteve te nevojshme per kete gellim.




b. Vendndodhja e aldivitetit

Prona pér & cilén po vlerésohet zhvillimi i kétij aktiviteti ndodhet né pozicionin e me
poshtem:

Koordinatat e objektit ku zhvillohet akfiviteti:

NI E | N E l N
Albanian 1986 / Gauss-Kruger Zone 4 KRGJSH

P.1. | 4387799.88 4627705.86 470811.86 4626751.39

P.2. | 4387794.56 4627705.79 470806.54 4626751.25

P.3. | 4387794.49 4627711.95 470806.40 4626757 41

P.4. | 4387799.82 4627712.45 470811.72 4626757.97

Kjo zoné éshté e pérshtatshme pér zhvilimin e kétij aktiviteti pasi zona éshté me karakter
shumé bujgesor dhe ekonomik. Pozicionimi pérgjaté rruges kryesore si edhe krijimi i
rrugéve hyrése dhe dalése mundéson zhvilimin e shumé aktiviteteve dhe krijon lehtésira
né aksesimin e tyre.

Vendosja e kétij aktiviteti né kété zoné pérmbush kriteret bazé mjedisore pér ushirimin e
aktivitetit:

* Nuk ndodhet prané sipérfageve té urbanizuara (intensitet t& larté banimi);

e Nuk ka prani té& burimeve ujore;

o Aksesi pér né proné éshté idrejtépérdrejté.

c. lLidhja e objektit me infrastrukturén inxhinierike

Objekti ku do zhvilohet aktiviteti né fiale ndodhet né brendési t& pronés dhe nuk cenon
pronat e fiera péreth. Zona e vendndodhjes s& objekiit ka infrastrukturé ekzistuese
rrugore, rrijetin elektrik dhe rjetin e furnizimit me ujé té pijshém.
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d. Pérshkrimii proceseve teknologjike té akiivitetit

Ne kete aktivitet ofrohet sherbimi i lavanderise dhe pastrimit kimik per larjen e teksfileve
sipas nevojave dhe kerkesave te klienteve dhe autoriteteve kontrakfore.

Aktiviteti ka 2 makina larese te medha si dhe nje paisje per tharjen e tekstileve e cila ben
dhe procesin e hekurosjes.

Detergjentet e perdorur merren nga subjekte te licencuara per fregtimin e tyre. Liojet dhe
cilesia e tyre jane ne varesi te tregut dhe cmimit perkatese te tyre.

Procesi i dozimit kryhet sipas llojit te procesit te larjes dhe sipas nivelit te papastertise se
tekstieve ge duhen lare. Procesi eshte automatik dhe kryehet sipas komandave
elektronike te dhena nga operatori.

Pasi kryhet procesiilarjes, tekstilet kalojne ne procesin e tharjes dhe procesine hekurosjes.
Tekstilet kryesore per te cilat kryhen proceset e mesiperme ne kete akfivitet jane carcafef,
kellefet, batanije, peshaira si dhe elemente te tjere tekstil ge i sherbejne spitalit, por pa u
kufizuar me kaq.

Ne momentin ge vjen porosia, ajo cohet ne ambjentin e dedikuar nga personat
pergjegjes ku behet dhe sistemimi dhe kategorizimi i tyre si dhe mbahen shenimet
perkatese. Me pas kalohet ne hapat e fiere te larjes dhe tharjes bazuar ne kapacitetet
perkatese dhe nevojat per ofrimin e sherbimit.

Paisiet jane elekirike dhe me sistem te inkorporuara automatik si dhe me teknologiji te
kohes.

Furnizimi me uje dhe shkarkimi i ujerave behet nepermijet linjave perkatese hidraulike te
seciles makine larese dhe shkarkohen ne sistemin e ujerave te ndotura urbane.

Si elemente shtese pervec detergjenteve mund te perdoren zbardhues ose dezifekfues
dhe aromatizues te ndryshem.

4. INFORMACION PER SHKARKIMET E MUNDSHME NE MJEDIS.

Shkarkimet né mjedis gjaté fazés sé& funksionimit 1& kétij aktiviteti do 1& jené minimale.
Subjekti perdor disa detergjente te cilet jane per perdorim te zakonshem dhe nuk
permbajne elemente te rrezikshem.

Megjithate do te behet monitorimi dhe kontrolli periodik, sipas percaktimeve ligjore, | te
gjithe parametrave te ujerave te shkaktuara dhe emetimeve te mundshme ne mjedis.
4.1 Identifikimi i ndikimeve &€ mundshme negative né mjedis.

Njé nga objektivat e kétij raporti &shté identifikimi i ndikimeve t& mundshme gé mund té
shkaktohen né mjedis nga ky aktivitet né terési. Identifikimi i ndikimeve t& mundshme né



miedisin e késaj zone do té vlerésohen né njérén prej fazave kryesore; faza e operimit,
pasi akfiviteli &shté ekzistues dhe ndikimi né mjedis do té jeté veiém gjaté ushtrimit t&
akfivitetit.

v Shkarkime né ujé

Gjaté zhvilimit t& aktivitetit nuk kemi ndotje & ujérave néntokesoré apo sipérfagésoré.
Ujgrat & dalin nga aktiviteti jané uvjera té cilat lindin si mjedhoje e aktivitetit té larjes se
materialeve fe subjekieve private apo shteterore te fokusuara kryesisht tek Spitali Rojonal
Lezhe. Né& objekt nuk do t& magazinohen materiale te rrezikshme dhe si rjedhoje nuk do
ié keté ndotje té ujérave néntokésore ose sipérfagesore.

»  Emetimét né qjér.

Gjaté zhvillimit 1& kétij aktiviteti, nuk parashikohet te kete emetime me rendesi ne ajer por
mund te kete vetem emetime minimale te gazeve gé glirohen nga lévizja e avtomjeteve
né zoné dhe pluhurat ne ambijentet e jashtme te aktivitetit. Pra, mund te themi se niveli i
shkarkimeve do té jeté i ulét dhe me ndikime minimale.

= Ndikimet né toké.

Zhvillimi i ké&tij aktiviteti nuk do t& ndikojé negativisht né toké, kjo vien si rezultat se nuk do
t& magazinohen 1&ndé té& rezikshme dhe nuk do te kete hedhje te substancave ne
siperfagen e tokes.

= Ndikimet né floré/ fauné.

Kjo zon& nuk bén pjesé né zonat e mbrojtura dhe akfiviteti nuk ndikon né floren dhe
faunén e zonés né fjalé, pasi kjo zoné &shté shume urbane dhe e varfér me bimési. Prona
ku do te zhvillohet aktiviteti ka infrastrukture te ngritur. Prona ku ushirohet akfiviteti éshté
pjese e nje objekii me fe gjitha intalimet e nevojshme. Aktualishf zona éshté me karakter
shumé ekonomik si edhe pozicionimi né zoné urbane intensive kané mbajtur larg faunen.

»  Mbeljet e prodhuara.

Gjaté zhvillimit t& kétij aktiviteti, mbeljet gé do t& prodhohen do t& menaxhohen duke
respektuar legjislacionin né fuai pér menaxhimin e mbetjeve. Grumbullimi i mbetfjeve do
t& jeté i diferencuar gé né vendburim. Né ndihmé do té vijné edhe konfeineret e Njésisé
Administrative pérkatese.

Pér njé menaxhim & duhur t& mbetjeve do té nénshkruhen konfrata pérkatése me
subjektet e licensuara pér trajtimin dhe menaxhimin e fyre.

Mbetjet e gjeneruara nga ky akfivitet jane minmale pasi do fe kete vetem disa
amballazhe plastike dhe mbetjeve te tiera urbane nga konsumi ditor i punonjesve.



4.2 Masat e nevojshme pér zbuijen e ndikimeve

Ndikimet negative né mjedis gjaté shirytezimit 1& objekfit jané né nivele 1é ulta. Disa prej
masave kryesore gé do t& ndérmerren jané pérmendur né ményre té pérmbledhur si mé
poshté shénuar,

Kontrollin dhe mbaijtjen e ndikimeve brenda zonés sé& akfivitetit;

Shmangien e efekteve negative né shéndet dhe mjedis;

Kufizimi i veprimtarisé vetém brenda objekfit;

Kontrollin e shkarkimeve ne ujerat e ndotura urbane;

Mos perdorim i detegjenteve me shume se nevojat e percaktuara;

Kontrolli i pluhurave nepérmjet lagies s& ambjenteve te jashtme;

Kontrolli teknik i paisjeve per te parandaluar rjedhje te mundshme dhe demtime;
Vendosja e kontenieréve te vegjel per diferencimin e mbetjeve sipas fraksioneve
t& gjeneruara dhe fransportimi periodik i fyre né vendepozitimin mé té afert 1e
caktuar nga njésia administrative.

Instalimi apo mirembaitia e sistemeve filfruese per paisiet larese;

Pastrimi dhe mirembaijtja periodike.

Mbiellia e peméve dekorative pérreth objektit pér té krijuar njé ambient té paster
dhe rekreativ.

Nga subjekti do té respektohen té gjitha kushtet dhe masat né Lejen e Mjedisit gé do té
vendosen nga AKM-ja dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.

5. PROGRAMI | MONITORIMIT

5.1 Qéllimet e monitorimit mjedisor

Qé&llimi i monitorimit mjedisor &shté qé& té sigurojé t& dhéna népérmjet té cilave té
vlerésohet nése zhvilimi i veprimtarisé éshté né pérputhje me ligiet dhe standardet
mjedisore gé& lidhen me t&, pér & vlerésuar shkallén e ndikimit, si dhe pér te vierésuar
performancén mjedisore t& menaxhimit t& saj né kuadér t& pérmirésimit t& vazhdueshém.

5.2 Objektivat e Monitorimit:

Disa nga objektivat kryesore te monitorimit jane si me poshte:

P&r t& zbuluar ndryshimet dhe pér té karakterizuar saktésisht nga ana sasiore
tendencat (pririet) e zhvilimit te burimeve. Pér té siguruar informacione mbi lidhjen
midis kushteve (gjendjeve) té burimeve dhe shkageve té tyre.

P&r t& evidentuar cilésine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetésor, me
synim pér t& marré masat e nevojshme pér permiresimin e tyre.

P&r t& vlerésuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e
burimeve natyrore.



e Pérté pércaktuar impaktet afatgjaté (nése ka).

e Pérté pércaktuar zgjatien e kthimit né normalitet té cilésisé sé& mjedisit né zoné, né
rastet kur vierésohet se ka ndikime dhe impakte né té.

e Té& krijojé njé arkivé (regijistér) té cilésisé sé mjedisit, njé bazé & dhénash gé do té
mund té pérdoret né té ardhmen.

e Pérté garantuar pérshtatshmériné e njé objekti mjedisor pér tu pérdorur pér géllim
té caktuar,

4. PERPARESITE E PROJEKTIT/PERFUNDIME

Qéllimi i projektit t& propozuar éshté ushtrimi i aktivitetit te lavanderise dhe pastrimit kimik
per gellime te ndryshme ne sherbime te subjekieve private dhe publike.

Disa nga perparesite e ketij akfiviteti jane si me poshte:

e Pozicionimi pérgjaté rruges kryesore si edhe rruges ge mundésojne zhvillimin e kétij
aktiviteti dhe krijon lehtésira né aksesimin e tij.

o Gjaté funksionimit té tij nuk do té shkaktohet ndofje te rendesishme te tokés, ajrit,
ujit.

e Me vendosjen e kontenjereve té vecanté pér grumbullimin e mbetfurinave gé do
té gjenerohen nga zhvillimi i akfivitetit do te hidhet nje hap drejt permiresimit te
sistemit te menaxhimit te mbetjeve.




